
 

Prefettura di Lucca  
Ufficio Territoriale del Governo 

 

Servizio I – Contabilità e Gestione Finanziaria 

 

Oggetto: Decisione di contrarre per l’affidamento del servizio di somministrazione pasti al 

personale dell’Arma dei Carabinieri impiegato in servizio di ordine pubblico durante 

la manifestazione  Halloween Borgo a Mozzano il 31 ottobre 2024. 

  

  

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023 n° 36, ed in particolare il comma 1 dell’art.17, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre   individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 

RAVVISATA la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire nella provincia di Lucca 

la somministrazione pasti al personale dell’Arma dei Carabinieri impiegato in servizio di ordine 

pubblico durante la manifestazione Halloween Borgo a Mozzano il 31 ottobre 2024; 

 

VISTA la nota prot. n° 76/137-3/2024 del 25/10/2024 con le quali la Compagnia Carabinieri di 

Castelnuovo di Garfagnana ha comunicato di aver individuato, per l’esecuzione del servizio di cui 

all’oggetto, quale migliore offerta quella della Confraternita Misericordia di Borgo a Mozzano 

Codice Fiscale 80048910469 per un importo a pasto di euro 15,87 Iva al 4% esclusa; 

 

VISTO il patto d’integrità sottoscritto dalla predetta ditta ai sensi della circolare prot. n° 1312 in 

data 1 luglio 2024 del Ministero dell’Interno; 

 

PRESO ATTO del possesso da parte delle predette ditte dei requisiti di ordine generale e tecnici 

necessari per l’espletamento del servizio in questione; 

 

CONSIDERATO che l’articolo 50 del Decreto Legislativo 36/2023 prevede, tra l’altro, che le 

stazioni appaltanti procedono mediante affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

CONSIDERATE le innovazioni introdotte dal D.lgs.n.36/2023 entrate a regime il 1° gennaio 2024 

in relazione all’integrale digitalizzazione degli appalti pubblici ed acquisizione del CIG tramite le 

piattaforme certificate; 

 

VISTO il Comunicato in data 28 giugno 2024 del Presidente dell’ANAC recante indicazioni di 

carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia 

di digitalizzazione degli affidamenti di importo a € 5.000,00, in base al quale fino al 31 dicembre 

2024 è possibile l’utilizzo della modalità suppletiva costituita dall’interfaccia web messa a 

disposizione dalla piattaforma contratti pubblici – PCP. per gli affidamenti diretti di importo 

inferiore alla citata soglia; 

 

VISTO l’art. 50 – comma 1 lett. b) - del D.lgs.n.36/2023; 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
L
u
c
c
a
 
-
 
C
o
n
t
a
b
i
l
i
t
à
 
e
 
G
e
s
t
i
o
n
e
 
F
i
n
a
n
z
i
a
r
i
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
5
7
8
0
3
 
d
e
l
 
2
9
/
1
0
/
2
0
2
4



 

Prefettura di Lucca  
Ufficio Territoriale del Governo 

 

Servizio I – Contabilità e Gestione Finanziaria 

 

DISPONE 

 

per le motivazioni espresse in premessa: 

 

- di procedere all’affidamento del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. B), 

del D.Lgs 36/2023; 

 

- di individuare quale contraente la Confraternita Misericordia di Borgo a Mozzano Codice 

Fiscale 80048910469; 
 

- di fissare il valore massimo del contratto in euro 475,96 Iva al 4% esclusa, calcolato sulla 

base del numero stimato di 30 pasti per la società; 

 

- di stabilire che i rapporti negoziali saranno sottoscritti mediante scambio di corrispondenza 

secondo l’uso del commercio; 

 

- che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione della relativa fattura elettronica 

che, debitamente controllata in ordine la regolarità e rispondenza formale e fiscale, potrà 

essere realizzato con l’emissione di ordinativo secondario di spesa dopo l’avvenute 

dichiarazioni di regolare esecuzione rilasciate dalla Compagnia dei Carabinieri di 

Castelnuovo di Garfagnana. 

 

- di nominare Responsabile del Procedimento il Funzionario Economico Finanziario il Rag. 

Gabriele Ciarla; 

 

- che si assicuri come prescritto, la pubblicazione della la presente decisione sul sito web 

istituzionale di questa Prefettura nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai fini del 

rispetto degli obblighi di trasparenza amministrativa secondo le vigenti disposizioni. 

 

 

 

                                                                                                   Il Viceprefetto Vicario                                   

                                                                                                   (Trimarchi) 

 

 

 

  

Il responsabile del procedimento 

Funzionario economico finanziario - Rag Gabriele Ciarla 

 

Lucca, data del protocollo 


		2024-10-29T10:16:24+0100




